АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ

(ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.06.2023 № 48

ст. Шелковская

Об утверждении Порядка разработки,
корректировки, мониторинга и контроля реализации
стратегии социально-экономического развития
Шелковского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-
ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»,
распоряжением Правительства РФ от 30 апреля 2022 № 1089-р Об
утверждении Стратегии социально-экономического развития Северо
Кавказского федерального округа на период до 2030 года, распоряжением
Правительства Чеченской Республики от 15 апреля 2015 года № 85-р «Об
утверждении Плана подготовки документов стратегического планирования
Чеченской Республики», распоряжением Правительства Чеченской
Республики от 04 марта 2021г. № 62-р «Об утверждении Стратегии
социально-экономического развития Чеченской Республики до 2035 года»,
руководствуясь Уставом Шелковского муниципального района Чеченской
Республики, администрация Шелковского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок разработки, корректировки, мониторинга и
контроля реализации стратегии социально-экономического развития
Шелковского муниципального района согласно приложению.

2. Настоящее постановление опубликовать в Шелковской районной
газете «Терская новь» и разместить на официальном сайте администрации

2

Шелковского муниципального района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Шелковского муниципального района
М.И. Акбернова.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Г лава администрации А.М. Бугаев

Исп.: М. Кадырова

3

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Шелковского муниципального района
от «_У_» LLW M Sî  2023 г. №

Порядок
разработки, корректировки, мониторинга и контроля реализации

стратегии социально-экономического развития
Шелковского муниципального района

I. Общие положения
1. Порядок разработки, корректировки и утверждения стратегии

социально-экономического развития Шелковского муниципального района
(далее -  Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 28
июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской
Федерации» и определяет требования к разработке проекта, составу и
содержанию, мониторингу реализации, а также корректировке и
актуализации стратегии социально-экономического развития Шелковского
муниципального района (далее -  Стратегия).

2. Проект Стратегии разрабатывается с учетом принятых на уровне
Российской Федерации и Чеченской Республики документов стратегического
планирования, содержащих цели, задачи и основные направления социально-
экономического развития Российской Федерации и Чеченской Республики.

3. Стратегия является основой для разработки Прогноза социально-
экономического развития Шелковского муниципального района на
долгосрочный период, проекта Плана мероприятий по реализации стратегии
социально-экономического развития Шелковского муниципального района и
муниципальных программ.

4. Стратегия, а также отчет по ее реализации подлежат размещению
на официальном сайте администрации Шелковского муниципального района
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

II. Основные понятия и определения

5. В целях реализации настоящего Порядка используются следующие
основные понятия и определения:

а) уполномоченный орган по координации работы по разработке и
корректировке проекта Стратегии (далее - уполномоченный орган) -  орган
местного самоуправления, обеспечивающий разработку, реализацию,

4

мониторинг и проведение оценки эффективности реализации Стратегии
совместно с участниками разработки проекта Стратегии;

б) базовый сценарий социально-экономического развития -
оптимальный вариант социально-экономического развития, обеспечивающий
достижение установленных целей и задач развития;

в) внешние факторы развития - совокупность макроэкономических
явлений и процессов, оказывающих существенное влияние на Шелковской
муниципальный район и не зависящих от деятельности его органов местного
самоуправления;

г) внутренние факторы развития - ресурсы, потенциал и конкурентные
преимущества муниципального района, обеспечивающие его стратегическое
развитие;

д) риски - факторы, которые при определенном развитии событий
могут привести к ухудшению социально-экономической ситуации;

е) ресурсы - материальные и нематериальные активы, с
использованием которых планируется развитие экономики и социальной
сферы;

ж) показатель - количественно выраженная характеристика
достижения цели, решения задачи и (или) реализации мероприятия;

з) корректировка Стратегии - изменение Стратегии с сохранением
временного периода ее реализации с учетом изменений внутренних и
внешних факторов;

и) актуализация Стратегии - изменение Стратегии с целью продления
временного периода ее реализации и пересмотра содержания ее основных
разделов с учетом изменений внутренних и внешних факторов.

6. Иные понятия и определения используются в целях реализации
настоящего Порядка в значениях, установленных законодательством
Российской Федерации, Чеченской Республики и нормативными правовыми
актами Шелковского муниципального района.

III. Принципы разработки Стратегии

7. Разработка проекта Стратегии осуществляется на основании
принципов:

а) единства и целостности организации и функционирования системы
стратегического планирования Шелковского муниципального района;

б) преемственности и непрерывности разработки проекта Стратегии с
учетом результатов реализации ранее принятых документов стратегического
планирования Шелковского муниципального района;

в) долгосрочности целей социально-экономического развития
Шелковского муниципального района и показателей их достижения;

г) установления для целей и задач социально-экономического
развития Шелковского муниципального района измеримых результатов их
реализации с помощью количественных и (или) качественных показателей;

д) реалистичности целей и задач социально-экономического развития

5

Шелковского муниципального района с учетом ресурсных ограничений и
рисков;

е) результативности и эффективности способов и методов достижения
целей социально-экономического развития Шелковского муниципального
района;

ж) ответственности участников стратегического планирования за
своевременность и качество разработки, реализации и корректировки
Стратегии;

з) прозрачности (открытости) стратегического планирования.

IV. Участники стратегического планирования

8. Участниками стратегического планирования Шелковского
муниципального района являются администрация Шелковского
муниципального района, другие органы местного самоуправления
Шелковского муниципального района, Шелковского районное финансовое
управление.

9. Уполномоченным органом является администрация Шелковского
муниципального района. Непосредственно координацию работы по
разработке проекта и корректировке Стратегии осуществляет отдел
экономического развития, торговли и инвестиционной политики
администрации Шелковского муниципального района.

10. К разработке проекта Стратегии могут привлекаться коммерческие
и некоммерческие организации.

11. К полномочиям администрации Шелковского муниципального
района в части разработки и реализации Стратегии относятся:

а) определение долгосрочных целей и задач муниципального
управления и социально-экономического развития Шелковского
муниципального района, согласованных с целями и задачами социально
экономического развития Российской Федерации и Чеченской Республики;

б) разработка проекта и внесение изменений в Стратегию;
в) мониторинг и контроль реализации Стратегии.
12. К полномочиям других органов местного самоуправления

Шелковского муниципального района и Шелковского районного
финансового управления в части разработки проекта и реализации Стратегии
относятся:

а) участие в разработке проекта Стратегии по вопросам ведения;
б) участие в реализации Стратегии по вопросам ведения;
в) подготовка предложений по внесению изменений в Стратегию по

вопросам ведения.

V. Порядок разработки, согласования и утверждения Стратегии

13. Стратегия утверждается решением Совета депутатов Шелковского
муниципального района в сроки, установленные Планом подготовки

6

документов стратегического планирования Шелковского муниципального
района.

14. Подготовку и вынесение на рассмотрение в Совет депутатов
Шелковского муниципального района проекта решения об утверждении
Стратегии (далее - проект решения об утверждении Стратегии) осуществляет
отдел экономического развития и архива администрации Шелковского
муниципального района с учетом сроков, установленных Планом подготовки
документов стратегического планирования Шелковского муниципального
района.

15. Проект Стратегии разрабатывается на двенадцать и более лет.
16. Проект Стратегии содержит следующие разделы:

1) Введение;
2) Анализ достигнутых результатов социально-экономического развития
Шелковского муниципального района;
3) Сравнительный анализ и выбор стратегических альтернатив социально
экономического развития Шелковского. Характеристика сценариев
развития Шелковского района. Стратегическая цель (миссия), цели
(приоритеты) и задачи (приоритетные направления) социально
экономического развития Шелковского муниципального района;
4) Приоритетные направления социально-экономического развития
Шелковского муниципального района;
5) Оценка финансовых ресурсов, необходимых для реализации Стратегии;
6) Система мониторинга и контроля реализации Стратегии;
7) Ожидаемые результаты реализации Стратегии;
8) Приложения к Стратегии:

а) Ожидаемые результаты реализации Стратегии по форме согласно
приложению 1 к настоящему Порядку;

б) Информация о муниципальных программах, утверждаемых в целях
реализации Стратегии по форме согласно приложению 2 к настоящему
Порядку;

в) Перечень инвестиционных проектов по форме согласно
приложению 3 к настоящему Порядку.

17. В разделе «Введение» приводится перечень документов, в
соответствии с которыми разрабатывается проект Стратегии.

18. В разделе «Анализ достигнутых результатов социально
экономического развития Шелковского муниципального района» отражаются
результаты анализа основных показателей социально-экономического
развития, конкурентоспособности и инвестиционной привлекательности
Шелковского муниципального района. Анализируемые показатели
сравниваются с показателями по Чеченской Республике в целом, а также с
сопоставимыми (по площади территории, численности населения,
специализации, другим показателям) муниципальными районами Чеченской
Республики.

19. В разделе «Сравнительный анализ и выбор стратегических
альтернатив социально-экономического развития Шелковского

7

муниципального района. Цель и задачи Стратегии. Этапы реализации
Стратегии. Характеристика сценариев развития Шелковского
муниципального района» описываются цели и задачи Стратегии, этапы
реализации Стратегии и три варианта сценария социально-экономического
развития Шелковского муниципального района на долгосрочный период с
использованием основных показателей демографического и социально
экономического развития; определяется базовый сценарий социально
экономического развития Шелковского муниципального района. Этапы
реализации Стратегии определяются с учетом установленной периодичности
бюджетного планирования: три года (для первого этапа реализации
Стратегии) и три-шесть лет (для последующих этапов и периодов).

20. Раздел «Приоритетные направления социально-экономического
развития Шелковского муниципального района» содержит цели и задачи
социально-экономического развития Шелковского муниципального района,
согласованные с целями и задачами социально-экономического развития
Чеченской Республики.

21. Раздел «Оценка финансовых ресурсов, необходимых для
реализации Стратегии» содержит оценку объемов финансирования,
необходимого для достижения целей и задач социально-экономического
развития Шелковского муниципального района, включая все источники
финансирования.

22. Раздел «Система мониторинга и контроля реализации Стратегии»
содержит описание механизмов мониторинга, контроля и оценки
эффективности реализации Стратегии.

23. Раздел «Ожидаемые результаты реализации Стратегии» содержит
описание ожидаемых итогов социально-экономического развития
Шелковского муниципального района с учетом достижения установленных
по этапам реализации Стратегии целевых значений показателей.

24. Отдел экономического развития и архива администрации
Шелковского муниципального района в целях разработки проекта Стратегии
запрашивает сведения у участников разработки проекта Стратегии с учетом
сроков, установленных Планом подготовки документов стратегического
планирования Шелковского муниципального района.

25. Участники разработки проекта Стратегии направляют в отдел
экономического развития и архива администрации Шелковского
муниципального района сведения, необходимые для разработки проекта
Стратегии, с учетом сроков, установленных Планом подготовки документов
стратегического планирования Шелковского муниципального района.

26. Отдел экономического развития и архива администрации
Шелковского муниципального района разрабатывает проект решения об
утверждении Стратегии на основании сведений, предоставленных
участниками разработки Стратегии, с учетом сроков, установленных Планом
подготовки документов стратегического планирования Шелковского
муниципального района.

27. Проект решения об утверждении Стратегии подлежит

8

рассмотрению и согласованию со структурными подразделениями
администрации Шелковского муниципального района, другими органами
местного самоуправления Шелковского муниципального района,
Шелковским районным финансовым управлением в порядке, установленном
администрацией Шелковского муниципального района.

28. После согласования со структурными подразделениями
администрации Шелковского муниципального района, другими органами
местного самоуправления Шелковского муниципального района,
Шелковским районным финансовым управлением проект решения об
утверждении Стратегии размещается на официальном сайте администрации
Шелковского муниципального района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» для общественного обсуждения.
При необходимости по результатам общественного обсуждения в проект
решения об утверждении Стратегии вносятся дополнения и изменения.

29. Отдел экономического развития и архива Шелковского
муниципального района организует публичные слушания по проекту
решения об утверждении Стратегии в соответствии с решением Совета
депутатов Шелковского муниципального района о порядке организации и
проведения публичных слушаний. При необходимости по результатам
публичных слушаний в проект решения об утверждении Стратегии вносятся
дополнения и изменения.

30. Одобренный на публичных слушаниях и доработанный проект
решения об утверждении Стратегии направляется на рассмотрение и
утверждение в Совет депутатов Шелковского муниципального района.

VI. Мониторинг реализации Стратегии

31. Мониторинг реализации Стратегии проводится в целях повышения
эффективности функционирования системы стратегического планирования и
деятельности участников стратегического планирования Шелковского
муниципального района по достижению в установленные сроки
запланированных показателей социально-экономического развития.

32. Мониторинг реализации Стратегии осуществляется по этапам
реализации Стратегии.

33. Результаты мониторинга реализации Стратегии отражаются в
отчетах главы администрации Шелковского муниципального района.

34. Результаты мониторинга реализации Стратегии служат основанием
для корректировки Стратегии, Плана мероприятий по реализации стратегии
социально-экономического развития Шелковского муниципального района и
Прогноза социально-экономического развития Шелковского муниципального
района на среднесрочный период.

VII. Корректировка и актуализация Стратегии

35. Администрация Шелковского муниципального района, другие

9

органы местного самоуправления Шелковского муниципального района и
Шелковское районное финансовое управление вправе инициировать
корректировку Стратегии путем подготовки предложений по внесению
изменений в соответствующее решение Совета депутатов Шелковского
муниципального района об утверждении Стратегии.

36. Корректировка Стратегии проводится в случаях существенных
изменений условий социально-экономического развития Российской
Федерации, Чеченской Республики и Шелковского муниципального района,
если эти изменения делают невозможным или нецелесообразным реализацию
отдельных проектов, достижение отдельных задач социально
экономического развития Шелковского муниципального района или требуют
постановки новых задач социально-экономического развития Шелковского
муниципального района.

37. Основаниями для внесения изменений в Стратегию также являются:
- необходимость приведения положений Стратегии в соответствие
действующему законодательству, в том числе требованиям нормативных
правовых актов, регламентирующих порядок разработки и реализации
Стратегии социально-экономического развития муниципальных образований
на долгосрочный период;
- внесение изменений в Стратегию социально-экономического развития
Чеченской Республики в части, затрагивающей вопросы социально
экономического развития Шелковского муниципального района;
- низкая эффективность реализации Стратегии по результатам мониторинга
реализации Стратегии.

38. Актуализация Стратегии проводится в год завершения реализации
Стратегии с учетом результатов мониторинга реализации Стратегии.

VIII. Заключительные положения

39. Утвержденная Советом депутатов Шелковского муниципального
района Стратегия подлежит опубликованию в Шелковской районной газете
«Терская новь», размещению на официальном сайте администрации
Шелковского муниципального района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

40. Стратегия подлежит обязательной государственной регистрации в
федеральном государственном реестре документов стратегического
планирования в порядке, установленном постановлением Правительства
Российской Федерации от 25 июня 2015 года № 631.

41. Отдел экономического развития и архива администрации
Шелковского муниципального района направляет в Министерство
экономического, территориального развития и торговли Чеченской
Республики копию решения Совета депутатов Шелковского муниципального
района об утверждении Стратегии с приложением утвержденной Стратегии
на электронном носителе.

ПРИЛОЖЕНИЕ

К Порядку

Ожидаемые результаты реализации Стратегии социально
экономического развития Шелковского муниципального района

№
п/п

Наименование
показателя

Единица
измерения
показателя

Значение показателя по этапам реализации
Стратегии

Этап 1 Этап 2 Этап 3
1 2 3 4 5 6

Цель 1 Стратегии
Задача 1.1. Стратегии

1.
2.

Задача 1.2. Стратегии
4.
5.

11

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку

Информация о муниципальных программах, утверждаемых в целях
реализации Стратегии социально-экономического развития

Шелковского муниципального района

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы

Наименование
ответственного

исполнителя

Наименование
цели/задачи
Стратегии

1 2 3 4

12

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку

Перечень инвестиционных проектов, реализуемых в рамках Стратегии
социально-экономического развития

Шелковского муниципального района

№
п/п

Наименование
проекта

Сроки
реализации

проекта

Место
реализации

проекта

Объемы
инвестиций

в проект

Инициатор
проекта

Куратор проекта
(орган местной
администрации)

1 2 3 4 5 6 7